
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 399 del 09/06/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/402 del 09/06/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEL LOTTO 9 DELLA PROCEDURA APERTA PER LA
FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE 4

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Andrea PudduResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai direttori ge-
nerali e ai direttori di Agenzia”;

 Vista  la  determinazione  n.  8732/2023  del  Direttore
generale Cura della Persona, Salute e Welfare con la
quale è stato adottato il Masterplan relativo al biennio
2023-2024;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  380/2023
avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato delle
Attività e dell'Organizzazione 2023-2025”;

Premesso che:

 con determinazione n. 745 del 23/12/2023 è stata indetta
una gara comunitaria per l’affidamento della fornitura
di dispositivi di protezione individuale con aggiudica-
zione da effettuarsi secondo il criterio dell’offerta
economicamente  più vantaggiosa  individuata sulla  base
del miglior rapporto qualità/prezzo per i lotti da 1 a 8
e sulla base del minor prezzo per i lotti 9 e 10, per un
importo complessivo pari ad € 15.666.004,83 (IVA esclu-
sa) di cui opzioni pari ad € 2.611.000,47 IVA esclusa;

 il bando di gara è stato pubblicato secondo quanto pre-
visto dal D. Lgs. 50/2016 artt. 72-73, ovvero è stato
inviato alla GUUE in data 27/12/22 e pubblicato sulla
GURI – 5a serie speciale, n. 152 del 30/12/2022, sul
sito  http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  sul
BURER n. 7 del 11/01/2023 e dello stesso è stata data
notizia sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale
dei Contratti pubblici e sui quotidiani Il Messaggero,
Il Giornale (testate nazionali) e Il Resto del Carlino,
La Repubblica (testate regionali) in data 11/01/2023;

 con determinazione n. 75 del 01/02/2023 il bando è stato
rettificato per prorogare il termina di scadenza delle
offerte al 01/03/2023;

pagina 3 di 9



 la proroga del bando è stata pubblicata secondo quanto
previsto dal D. Lgs. 50/2016 artt. 72-73, ovvero è stato
inviato alla GUUE in data 01/02/2023 e pubblicato sulla
GURI – 5a serie speciale, n. 15 del 06/02/2023, sul sito
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, sul BURER
n. 50 del 22/02/2023 e dello stesso è stata data notizia
sul  sito  informatico  dell’Osservatorio  Regionale  dei
Contratti pubblici e sui quotidiani La Stampa, Il Mes-
saggero (testate nazionali) e la Repubblica, Il Resto
del Carlino (testate regionali) in data 09/02/2023;

 l’entità complessiva dell’appalto è stata determinata in
un importo massimo di euro € 15.666.004,83 (IVA esclu-
sa), di cui opzioni pari ad € 2.611.000,47 IVA esclusa
così suddiviso:

Lotto Descrizione Importo  complessivo
a  base  di  gara  (€
IVA esclusa)

1 Calzature professionali da lavoro 3.693.000,00
2 Calzature professionali da lavoro di

tipo sanitario
2.253.507,00

3 Calzature di sicurezza 1.129.668,00
4 D.P.I.  capo,  udito,  protezione

anticaduta, arti superiori e rischio
criogenico

415.000,00

5 D.P.I. occhi e viso 363.427,00
6 D.P.I. vie respiratorie 141.872,96
7 D.P.I. monouso a protezione del corpo 1.890.000,00
8 Indumenti  da  lavoro  e  ad  alta

visibilità
1.144.031,00

9 Facciali Filtranti FFP2 Senza Valvola 1.638.068,40
10 Facciali Filtranti FFP3 Senza Valvola 386.430,00

 con determina n. 319 del 10/05/2023, nelle more della
conclusione delle operazioni di gara per i lotti da 1 a
9, si è provveduto ad aggiudicare il lotto 10 della pro-
cedura in oggetto;

Visti:

 il verbale unico di verifica della regolarità documenta-
le e di ammissione delle Ditte del 02/03/2023 (seduta
pubblica  virtuale  e  seduta  riservata)  del  08/03/2023
(seduta riservata) e del 13/03/2023 (seduta riservata)

pagina 4 di 9



 la  determinazione  n.  257  del  07/04/2023  di
ammissione/esclusione delle ditte alla procedura in que-
stione, dalla quale risulta l’ammissione al proseguimen-
to della gara in oggetto di tutte le Ditte concorrenti
per i lotti per i quali è stata presentata offerta, come
di seguito riepilogato:

Ditta \ Lotti 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3 F SRL X

3 M.C. S.P.A. X

APOGEO - S.R.L. X X

ARES SAFETY S.R.L. X X

BERICAH S.P.A. X

BISICUR S.R.L. X

CAPRI S.R.L. X

CLEAN ENERGY S.R.L. X X

CLINTEX S.R.L. X X

EDEN SANITFARMA S.R.L. X X

EUROSETA FASHION S.R.L. X

FISIOTER PROTECTION S.R.L. X

FORINT S.P.A. X

GENERAL MERCHANDISING S.R.L. X X

GRUPPO ANCONA S.R.L. X

ITALIAVERDE S.R.L. X

ITALORTOPEDIA S.R.L. X

KAAMA S.R.L. X

MABE S.R.L. X X X

MED TRADE SRL X X

RAMEDICAL SRL X

ROTOFORM S.R.L. X

SAFE S.R.L. X X

SIKURA S.R.L. X

ST PROTECT S.P.A. X X X X

ST SERVICE SRL X

VOLTA PROFESSIONAL S.R.L. X X X

 i verbali della Commissione giudicatrice:

-  di  seduta  pubblica  di  ricognizione  delle  offerte
tecniche  per  i  lotti  da  1  a  8  e  delle  offerte
economiche per i lotti 9 e 10 del 17/04/2023 da cui
si evince la formulazione della seguente graduatoria
in merito al lotto 9:

pagina 5 di 9



Ditta
P.U.
offert

o

Valore
complessivo
offerto

Q.tà
offerte

%

Gradua-
toria

Offerta
sospetta di
anomalia

3 M.C. S.P.A. 0,05 € 455.019,00 € 100% 1 Sì
ITALIAVERDE S.R.L. 0,05 € 455.019,00 € 100% 1 Sì
ROTOFORM S.R.L. 0,07 € 637.026,60 € 100% 3 Sì
RAMEDICAL SRL 0,08 € 728.030,40 € 100% 4 Sì
EDEN SANITFARMA

S.R.L.
0,08 € 728.030,40 € 50% 4 Sì

ITALORTOPEDIA
S.R.L.

0,09 € 819.034,20 € 100% 6 Sì

ST SERVICE SRL 0,10 € 910.038,00 € 100% 7 Sì
GRUPPO ANCONA

S.R.L.
0,11 € 1.001.041,80 € 100% 8

CAPRI S.R.L. 0,11 € 1.001.041,80 € 100% 8
MABE S.R.L. 0,11 € 1.001.041,80 € 100% 8
MED TRADE SRL 0,12 € 1.092.045,60 € 100% 11

GENERAL
MERCHANDISING

S.R.L.

0,12 € 1.092.045,60 € 100% 11

FISIOTER
PROTECTION S.R.L.

0,12 € 1.092.045,60 € 100% 11

APOGEO - S.R.L. 0,13 € 1.183.049,40 € 100% 14
ARES SAFETY S.R.L. 0,13 € 1.183.049,40 € 100% 14
EUROSETA FASHION

S.R.L.
0,13 € 1.183.049,40 € 100% 14

3 F SRL 0,14 € 1.274.053,20 € 100% 17
CLINTEX S.R.L. 0,15 € 1.365.057,00 € 100% 18
CLEAN ENERGY

S.R.L.
0,17 € 1.547.064,60 € 100% 19

ST PROTECT S.P.A. 0,17 € 1.547.064,60 € 100% 19

- delle sedute riservate di verifica della congruità
delle  offerte  tecniche  del  08/05/2023  e  del
22/05/2023 per il lotto 9 dal quale è emerso che:

- le  offerte  presentate  dalle  ditte  3  M.C.
S.P.A. e ITALIAVERDE S.R.L., prime pari merito
in graduatoria, non sono risultate conformi a
quanto  richiesto  dal  bando  di  gara
determinandone l’inidoneità;

- proseguendo la valutazione è risultata idonea,
in  quanto  conforme  a  quanto  richiesto  dal
bando  di  gara,  l’offerta  successiva  in
graduatoria  presentata  dalla  ditta  ROTOFORM
S.r.l.;

pagina 6 di 9



Rilevato, come risulta dal verbale di seduta economica
di  cui  sopra,  che  tra  le  offerte  risultate  sospette  di
anomalia vi è anche quella della ditta ritenuta idonea dalla
Commissione  giudicatrice,  la  Rotoform  S.r.l.,  per  cui
l’aggiudicazione è subordinata al positivo superamento del
sub-procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta;

Rilevato che:

 l’Agenzia ha instaurato il sub-procedimento di verifica
della sospetta anomalia dell’offerta sulla ditta Roto-
form S.r.l. inviando, a mezzo SATER, richiesta delle
giustificazioni relative alle voci di prezzo e di costo
dell’offerta e ottenendo risposta nei tempi richiesti;

 il RUP, dopo l’analisi della documentazione presentata,
nella sua relazione finale ha ritenuto l’offerta congrua
e formulata sulla base di elementi oggettivi che ne as-
sicurano la compatibilità economica con gli obiettivi di
buona esecuzione;

Dato atto che la valutazione dei lotti da 1 a 8 è
tuttora in corso;

Ritenuto  pertanto  di  aggiudicare  il  lotto  9  della
procedura  aperta  per  la  fornitura  di  dispositivi  di
protezione individuale 4 alla ditta ROTOFORM S.r.l. per un
importo di euro 637.026,60 €;

Ritenuto inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
della Convenzione, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del
D.  Lgs.  50/2016,  le  garanzie  provvisorie  costituite
dalle Ditte aggiudicatarie a corredo dell’offerta; 

 di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo svincolo delle ga-
ranzie provvisorie presentate dalle Ditte non aggiudica-
tarie limitatamente al valore corrispondente al lotto 9;

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016, allegando
copia dei Verbali;

pagina 7 di 9



 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dall’aggiudicatario;

Dato atto che è già stato trasmesso a tutte le ditte
partecipanti  il  verbale  di  ricognizione  delle  offerte,
verifica  della  regolarità  documentale  e  ammissione  delle
ditte; 

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di disporre  l’aggiudicazione  definitiva, condizionata
all’esito  positivo  dei  controlli  di  cui  al  punto
successivo, del lotto 9 della procedura aperta per la
fornitura di dispositivi di protezione individuale 4,
alla ditta Rotoform S.r.l., per un importo complessivo
di euro 637.026,60 € (IVA esclusa);

2) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo  espletamento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara,
giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.
Lgs n. 50/2016 e fermo restando altresì gli adempimenti
per  la  stipulazione  della  Convenzione,  previsti  dal
Disciplinare  di  gara  a  carico  dell’aggiudicatario
medesimo;

3) di dare atto che con l’aggiudicatario verrà stipulata
una  convenzione  di  24  mesi,  a  decorrere  dalla  sua
sottoscrizione e che nell’ambito di tale convenzione le
Amministrazioni  contraenti  emetteranno  Ordinativi  di

pagina 8 di 9



fornitura della durata di 24 mesi dalla data di stipula
della convenzione stessa;

4) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  della
Convenzione sono svincolate automaticamente, ai sensi
dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le garanzie
provvisorie  costituite  dalle  Ditte  aggiudicatarie  a
corredo dell’offerta;

5) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, allo svincolo
delle garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non
aggiudicatarie limitatamente al valore corrispondente
al lotto 10;

6) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art.  76  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016,  allegando
copia  dei  verbali  delle  sedute  della  Commissione
giudicatrice;

7) di  rendere  disponibile  l’elenco  dei  verbali  delle
sedute  di  valutazione tecnica  della  Commissione
giudicatrice  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, ai sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016;

8) di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall'art. 23 del d.lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  PIAO  2023-2025  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n. 33/2013.

LA RESPONSABILE DI AREA

(D.ssa Candida Govoni)

pagina 9 di 9


